Cant. 3. Ipsa sponsa cunctanter questum non inue-  
nit inter delicias. In lectulo meo per noctes quiescit quam  
diligat anima mea: quæ sibi illum & non inuenit. Surgen-  
dum fuit ipsi à lectulo, ut eum inueniret; ac deum  
missis delictis inuenit. En commoda ex calamitatibus  
promanantia iustis.

Iustorum  
calami-  
tates pro-  
sunt spe-  
ctatori-  
bus.

1.

2.

Luca. 23.

3.

4.

5.

6.

7.

Psal. 23.

1. Reg. 2.

21. Verum, quænam reuenit utilitas spectatoribus  
tam probis quam improbis, ex iustorum citra viliam  
demeritum tribulatione? Laudat primum probus pa-  
tientiam sufferentis; quam imitari nititur. Deinde ar-  
gumentum sumit inapius philosophandi, & conclu-  
dendi hæc lexi: Si in viri di ligno hæc sunt, in arboris quid  
fiet? Si tam seuerè defæuit Deus in iustum & iustorum  
rem? Item: Multa bona meretur iustus: vult & potest  
multa largiri Deus: vult, ut iustus; ut omnipotens, po-  
test. Si vult & potest, præstabit: aut non præstat in hoc  
seculo, ergo in futuro: ergo immortalis anima, quæ  
bonis istis fruatur, ergo datur paradysus & locus pro-  
mij. Aduertite quæto insignes conclusiones, quæ  
ducere potest peccator ex ærumnis & tribulationibus  
iustorum. Potest rursus hoc modo ratiocinari: Non  
remunerat hic Deus bonos facultatibus mandanti-  
bus, aut quia earum non Dominus, aut quia ea non suffi-  
ciunt. Non primum; nam Domini est terra & plantati-  
onis eius. Dominus pauperem facit & ditat: igitur, quia  
mundana bona tam vilia ipsi videntur & sunt, ut mi-  
nimè sufficiant compensandis eorum virtutibus.  
Quorsum igitur ea tanti duco?

Plato 5. de legibus: Nihil terrenum rebus celestibus  
venerabilius est.

Ibidem: Totum quod super terram, quodque sub terra  
est aurum, virtuti compensari dignè non potest. Quando-  
quidem aureos amnes tertæ superficiem legentes, nec  
non thesauros eius visceribus reclusos suis non lau-  
giatur Deus, argumento est, eos non sufficere remu-  
nerandi.

litando actui studioso viri iusti. Exigit igitur ratio, vt  
ta non magni faciam.

22. Quid vitra? Calamitates, quas patiuntur iusti  
non solum ipsis & spectatoribus profunt, *Diligentibus*  
*Deum omnia cooperantur in bonum*; sed & ipsis & Deo  
sunt honori, *in bonum honorabile*. Non ignoratis, ni  
fallor, diuersa esse bonorum genera. Sunt delectabi  
lia, ad voluptatem: sunt commoda, ad vtilitatem: sunt  
honorabilia, per quæ possidens honoratur. Non legi  
stis alicubi regium, id est, generosum & honorabile  
benefaciendo mala audire, patiue? Et magis regium  
non vicisci? Nonne regium Themistocli multoties  
vitam exposuisse discrimini pro patria varijs in præ  
lijs, tum terra, tum mari, ac demum pro præmio in  
stiliu pelli? In quo quidem tam pius existit in pa  
triam, vt delectus ab Artaxerxe, ad quem expulsus cõ  
sugerat, in Imperatorem exercitus aduersum Athenas,  
maluit veneni sine sanguinis taurini haustu perire,  
quam arma in patriam lumere.

*Plutarchus tomo 1. vit in Camillo, & Luitius dec. 1. l. 5.*  
Nonne honorificum, & gloriosum, Camillo Romano  
Roma pulso, postmodum charã suam Romam à Brẽ  
no Gallorum Regulo oppressam redimere non auri  
pondere, sed ferro? Nonne honorabile Iobo, pati mala  
maxima post inemeratam vitam, nec verbulum mis  
sisse Deo ingratum: *In omnibus his non peccauit Iob la  
q̃i suis, neque stultum quid contra Dominum loquutus*  
*est*. Nonne maximus decor honoruẽ Iesu Christo,  
prosecutum fuisse Iudæam multis maximisque bo  
nis, ac tandem in Iudæa à Iudæa crucifigi, adhuc pro  
impia Iudæa orasse? Certè regium cum benè feceris,  
male audire & pati. Quemadmodum probro verito,  
effusè viuendo; omnibus ad nutum frui bonis, deli  
tjs, honoribus, auctoritate &c. ita summo honori  
duco laudabiliter viuendo, referre in compensam e  
gestatem, abiectionem, despectum: qua quidem mer  
cede omni tempore donati sunt virtuti dediti, tam  
nostræ veræ religionis, quam paganismi alumni.

*Plut. to. 1. vit. in Catone Maiore; Refert inter memo*

1.  
Honore  
tur Deus  
calamita  
tibus pio  
rum.  
Rom. 8.  
Tria bo  
norum  
genera.  
Plut. to. 1.  
vit. in  
Them  
istocle in  
fine.

randa dicta Catonis senioris Tusculani, aliquando  
cuidam respondisse. *Mallo se benefacti gratia, quam de-  
licti pena privari.* Alias quoque, mirantibus quibus-  
dam cur ipsi statua non erigeretur honorifica, et quo  
inferioribus decretae fuissent: *Quia, ait, malo quare  
nulla mihi sit peccata, quam quare peccata.* Quibus senten-  
tijs arbitrer intendisse maximo decori bene faciendo  
malè habere, silentio & patientia dissimulare. *Itaque  
summo honori iustus, pauperem, facinorosum, ab-  
iectum, variè in hoc seculo affectum esse, & pariter  
ferre. Satis nunc de honore iustorum ex miscis relata-  
tante.*

II.

23. Jam attendamus gloriam qua Deo ex illis pro-  
uenit. Gloriosum certè ipsi, quod famulorum suorum  
inuincibilem patientiam videat mundus, qui despo-  
cti, iniurijs affecti, in exilium pulsi, iugulati, caeci, ob-  
mutescunt ut agnus coram tondente, vel maculante  
se.

Ecclesia  
in hymno  
de Martyr

*Caduntur gladijs more bidentium:  
Non murmur resonat, non quarimonia,  
Sed corde tacito mens bene conscia  
Conseruat patientiam.*

Psal. 37. *Qui inquirebant mala mihi, loquuntur  
vanitates. Et dolos tota die meditabantur. Ego autem  
tanquam surdus non audivam, & sicut mutus non aper-  
riens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, &  
non habens in ore suo redargutiones.*

Stobaeus  
serm. 42.

Nunquam legistis de Principe quodam, qui ve-  
garis exteris demonstraret ut à subditis coleretur bo-  
norareturque, evocavit è sublimi utri quempiam  
qui illico, ad vocem Principis se praecipitem dedit ab-  
debat que omnes id ipsum praestituros, si evocaretur.  
Honorificum profecto rebarur subditos habere pro-  
ptissimos ad nutum. Existimatis Perfarum Tyrannorum  
honori non vertisse suo plurimum, quod cuius quispiam  
eorum iussu insons licet cessus gratiam referat? Putatis  
Deum non ducere sibi gloriosum, quod Prophetes hab-  
exutus sine causa omnibus bonis adhuc dicat. *Domi-  
nus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedi-*

Iob. 1.

Quis? Quantus ille seruus, qui cæsus non obloquitur Domino! Nunquid considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra? Aiebat Deus, quasi glorians de famulo, qui taliter afflictus obmutescerat vt agnus. Ipsa Balaam pseudoprophetae asina sufferre nequit se immetitam cædi: præter naturæ solitum ordinem voces fingit humanas.

Num. 22. *Aperuit Dominus os asinae & loquuta est: Quid feci tibi? Cur percutis me ecce iam tertio?*

Equus iniuria calcitibus petitus recalcitrat, & stimulationem profernere quantum potest nititur: seruus autem Dei stimulo petitus & repetitus, non sonat

verbum, non dicit: *Si autem bene quid me cadis?* Grates referre, cum cliente Persico, quod flagellari habitus sit dignus. S. Laurentius in craticula semi-coctus, ait: *As & 9 No-*

*scius gratias ago.* S. Theodorus miles Christianus vnus excarnificatus sub Maximiano Imperatore, nudatus omnino latera, læta voce emodulabatur: *Benedicam Dominum in omni tempore.*

Inter quos iacens: *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo.* Afflicti sancti sunt ad instar canum fidelium, qui magis cæsi, magis sequuntur Dominos suos: nucum, quæ plus impetite, vberiore fructum proferunt: ma, quæ quo fructu grauior, eo rigescens magis affurgit: molorum, qui grauiore grauari sarcina velocius pergunt: lapathi, apothecarij Acerosa, Romanis conculeatum v. reicit: scurra, qui vt lautè epuletur, omnia vertit in iocum; qui derisus, deridet; qui cæsus, & conculeatus, cachinnatur.

Juuenal. satyra 3. *Rid. si Maiore cachinno, Concutitur: si dixeris estuo sudat.*

Sanctorum palpouum Dei summi Monarchæ; qui auior: *Postremo imperaui egomet mihi, Omnia assentari.* Adhuc; honore suū promouet Deus tribulationibus Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

Sanctorum: quidē sunt ipsi quasi subiectū exercende misericordie, & potētia: misericordie, piū se præben-

do in miseris: sine ligno non operatur carpentarius.

D. Aug. serm. 17. de verbis Domini: *Frangis panem*

esurienti, quia inuenisti esurientem. Tolle famem, cui frangis panem? Tolle peregrinationem, cui exhibis hospitalitatem? Tolle nuditatem, cui praestas vestem? Non es agritudo, quem visitas? Non sis captiuitas, quem redimitis? Non sis rixa, quem concordas? Non sis mors, quem sepelitis? Si non essent miseri, misericordia non haberet locum: potentia, eripiendo a labyrintho inextricabili: inextricabili, non adeo cito: si cito, non tam paucis, aut tali modo.

*Matt. 18.* Nauigium S. Petri sauis fluctibus, & Laurentibus ventis concuti dissimulat, vt cum contrariis clamet, *Domine, salua nos perimus*: vt eorum misertus verbo vnico mare sedet, & in laudem suam predicetur: *Qualis est hic, quia venti & mare obediunt ei* vt probarentur calamitates immiti sanctis ad maiorem Dei gloriam, dixit Christus Lazarum Marie Magdalenae fratrem, infirmari, non vt moreretur, praesepit, is non fuit potissimus sanis: sed vt manifestaret gloriam suam, mortuum ad vitam reuocando.

*Ioan. 11.* Infirmus hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei, vt glorificet in filius Dei per eam.

*Psal. 49.* *Etiam te, & honorificabis me.*

Franciscus Toletus comment. in hoc Joannis: *circum hac infirmitas permessa est, vt ea Deus glorificet, & dum Lazarus ad vitam reuocatur, Dei virtus, & diuinitas in sanante & suscitante cognoscatur, vt in eam homines credant.*

Diuina enim prouidentia effectus inferiores in superiores fines & causas ordinat, vt docet Greg. Nyss. lib. 8. de Philosophia, cap. 8.

Dixit rursus Christus adolescentem non natum caecum peccato eius, aut parentum.

*Joan. 4.* *Neque hic peccauit, neque parentes eius, vt caecus nasceretur, sed vt manifestetur opera Dei in illo.* Auditis ad manifestationem operum Dei natum caecum.

Hanc ipsam rationem confirmat S. Gregorius cap. 5. praefat. in Iob: *Nonnunquam quisquam nec pro peccatis terita, nec pro futura iniquitate percussus, sed vt sola diuina virtus potentia ex amputata percussione manifestetur.*

Idem Ibidem: Ideo Iob flagellatus, ut pro flagello diuina gloria laus cresceret, non autem ut per flagella, peccata que nunquam commiserat, emendaret. Ibidem habet diuersas percussionum diuinarum rationes. Item Gregorius Nicaeus aliquot de prouidentia Dei.

Liceat mihi hoc loco quæso Poëtam fingere: futurum reor, ut totius rei intellectum facilius assequamini. itaque, sicuti summè gloriosum & honorificum erat hæstæ Achyllis ( si tamen vera scribunt Poëtæ) Pelias dictæ, quod quicumque ea feriretur, haud aliter sanari à vulnere, quiret quam eadem denuò ictus: ita maximè honori vertitur Deo, quod necessarios vulneret, feriat que tribulationibus varijs; ac demum mira industria ab eis eos liberet. Vidistis vnquam medicum, ut sibi gloriam ex arte conciliaret, saucia esse, deinde sanasse sibi in amicitia primos? Eis toxicum propinasse, & altero intoxicato poculo curasse? Eiusmodi videtur Deus. Percutiam, amicos, & ego sanabo. Dominus pauperem facit & ditat; deducit ad inferos & reducit. Dominus mortificat & viuificat. Atque hoc totum, ut constet quid, quantumuè possit in extremis.

1. Reg. 1.  
Deut. 32.

Hæc propter rationes omnes sunt iustis tribulationes: quibusdam propter quasdam; alijs propter alias. Ob quam verò harum censeris rabida fame percussam regionem in qua morabatur prodigus, supposita eius innocentia: Dixerit, qui Deo est à secretis; ego verò inscitiam meam ingenuè propalo. Sit satis quod in genere dixerim insontes affligi hac & illa de causa: certe ob quam hunc, vel istū affligat, dicere nō ausim.

24. Penè absolueram: ast nō nihil remorabitur hæc vicima ratio. Videor enim videre vos quærentes: Quoniam aduersitates iustorum nonnullæ non immittuntur eorum peccato præterito, aut futuro, solummodò ad manifestationem gloriæ Dei, qua iustitia id queat Deus? Falsè altero spoliato se vestire? Eripere in mari lignum, aut tabulam naufragium ipsius opera euadenti, ut ipsi nos in præiudicium eius saluemur?

Ius duplex, summam, & æquum bonum.

Cicero lib. 3. Offic. Detrahere aliquid alteri, & hominem

nem hominis incommodo suum augere commodum, natus est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera que possunt aut corpori accidere, aut rebus externis.

ibidem; Neque vero hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis civitatibus Respublice continentur eodem modo constitutum est, ut non liceret sui commodi causa alteri nocere.

Qui igitur Deus, ipsa bonitas, iustitia, legum anima opprimat, affligatque insontem ut Iob, & forte prodigi regionem, solius promotionis sui honoris causa, nullo alio merito patientis? Quodnam iustitiae exemplum hocce?

Vide Budai annot. in Padoctas. Ex lege 1. de iustitia et iure. inquit Donatus, est qua ex iure multum remittitur: profecto non ita affligendi essent iusti, Deo soboles clarissima. Terent. in Adolph. Ille ut item me habeat facio solido, praetermitto, non necesse habeo omnia pro meo iure agere, id est, ad rigorem, ut barbari loquuntur. Decentia, aut ut loquuntur Theologi de congrua, nulla aequitate proborum res ad manica reducit Deus. Terent. in Andr. Quid facias ei qui deditur damnatum, aut malum? Lucae. 23. Si in viridi ligno haec sunt, in arida quid fiet? Saure non decet patrem. Si vero spectetis ius quod omnia recta & inflexibilia exigat; ius strictum, quod vocant Jurisperiti, aut quod Theologis dicitur condignum; & Cicero. Ius summum respondebimus multis, per quae liquebit haud iniuria pios affligere, etiam meliores, iustioresque Aristide Atheniensi, Aenea Troiano: sanctiores licet Jeremia, & Ioane Baptista, in vtero materno sanctificatis, de quo Paulus in alterutro canitur:

25. Dico itaque ius esse duplex; Ius summum, & rigidum: deinde equum, bonum. Si spectetis solum quod Iurisperiti dicunt equum bonum, Aristoteles dicitur, quod indocti nostri barbarè adpellant epicitate, id est, secundum aequitatem, & bonam fidem iudicatis: secundum \* ius mitigatum, remissumque: Aequitas enim; inquit Donatus, est qua ex iure multum remittitur: profecto non ita affligendi essent iusti, Deo soboles clarissima.

Terent. in Adolph. Ille ut item me habeat facio solido, praetermitto, non necesse habeo omnia pro meo iure agere, id est, ad rigorem, ut barbari loquuntur.

Decentia, aut ut loquuntur Theologi de congrua, nulla aequitate proborum res ad manica reducit Deus.

Terent. in Andr. Quid facias ei qui deditur damnatum, aut malum?

Lucae. 23. Si in viridi ligno haec sunt, in arida quid fiet?

\* Saure non decet patrem.

Si vero spectetis ius quod omnia recta & inflexibilia exigat; ius strictum, quod vocant Jurisperiti, aut quod Theologis dicitur condignum; & Cicero. Ius summum respondebimus multis, per quae liquebit haud iniuria pios affligere, etiam meliores, iustioresque Aristide Atheniensi, Aenea Troiano: sanctiores licet Jeremia, & Ioane Baptista, in vtero materno sanctificatis, de quo Paulus

in alterutro canitur:

Paulus Diaconus. *Non fuit vasti spatium per orbis  
Sanctior quisquam genitus Ioanne.*

Matth 11 *Inter natos mulierum non surrexit maior,  
sanctitate maximè, Ioanne Baptista.*

Dico itaque priuò: Tamen si calamitates non infligantur iustis pro peccato proprio & personali, neque immediatorum parentum: non tamen citra peccatum ipsorum vllum, propter quod solum Deus secundum *summum* & rigidum nulla eorum iniuria poterat longè grauioribus premere. Hic excutirent Ethnici peccatum non agnoscetes non personale; nec edocti aliquando peccatum dari nostrum, cuius rei sumus, & reuè corrigibiles, nihilo minus non commissum à nobis personaliter. Hoc paradoxum obscurius Cicero- nianis, & Stoicis, auribus Paganorum. Nos verò Chri- stianos attendere oportet ad doctrinam Catholicam, quæ statuit peccatum originis; sic dictum aut quia prius patratum, aut quia mundi primordio commis- sum; aut quia aliorum omnium origo, aut quia in no- stra origine contrahimus ipsum; aut alio respectu: peccatum, inquam, quod admisit Adam in paradiso terrestri, non vt persona, sed vt natura humana, cuius nos, vtique indiuidua desegmina eius tanquam natu- ra humanæ, æqualiter rei, ob quod æquè omnes in ius vocari, æquè puniri pena æterna (taceo nunc penam æternam sensus) quæ damni dicitur, quæ & priuatio, gloriose fruitionis Dei, possumus merito: quæ pena excedit sexcentorum infernorum atrocitatem, ex sen- tentia S. Ioannis Chryostomi, vt fauentibus Superis dicemus libro. *De finibus bonorum & malorum*, quem conscribimus, ni liuore oppressi suffocemur: & Deus vita nos dignetur, donec extremam ei imponamus manum.

Job 15. *Nemo mundus à sorde. Item: Cæli non sunt mundi in conspectu eius.*

Idem 14. *Quis potest facere mundum de immundo con- ceptum semine?*

Pl. 50. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.*

Hh 5

Rom.

Chryst.  
5. hom.

47. ad

Antioch.

Idem t. 2.

in Matt.

c. 7. hom.

24. in il-

lud:

Omnis ar-

bor quæ

&c.

D. Aug.  
t. 3 l. En-  
chiridij  
ad Lau-  
rentium  
6. 112.

Rom. 3. Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei.

Gal. 3. Conclusis scriptura omnia sub peccato.

1. Cor. 15. In Adam omnes moriuntur.

Rom. 5. Per unum hominem peccatum in hunc mun-  
dam intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homi-  
nes mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt.

Atque eiusmodi est peccatum istud, ut ipse solus  
causa, per baptismum quoad culpam & damnatione  
aeternam remissi licet, merito Deus, De condigno, iure,  
iure suo, iure stricto, ut vocant Jurisconsulti, seruat iura  
rigore, seruat apicibus iuris, si rigido iure procedat,  
punire nos possit, qua, quando, ubi libuerit, pecca-  
temporalis. Propter hoc videmus infantes mori, ante-  
quam maturescere, & varijs ærumnis premijer doctri-  
na D. Augustini tomo 5. l. 22. de ciu. c. 22. qui ait: *appa-  
ret humanum genus ad luendam miseriarum poenam esse  
damnatum Infantes sunt damnati, antequam nati: &  
licet renati, immunescit à damnatione per sanguinem  
Jesu Christi in baptismo, nihilominus tenentur ad  
huc poenis temporalibus arbitratijs. Si in diuina  
quaque natura vniuersalis æqualiter non punit, be-  
neficij, gratiæ singularis, non debiti iustitiæ est.  
Cum itaque ad augmentum honoris Maiestatis suæ  
infligit Deus hanc vel illam calamitatem, ut forte fa-  
mem, prouinciæ suppositæ in fontem, in qua agebat pro-  
digus, haud citra iustitiam & ius: potest siquidem oc-  
casiōe peccati originis, propter quod durius multa  
nos potest excipere arcto iure.*

Ut verò quid iustè peragatur, sufficit non admitti-  
tam esse iniustitiam, tamen si per modum iustitiæ non  
fiat. Exempli gratia. Sint creditori debitores multi,  
à quibus solutionem iure suo misericordia morus  
non extorqueat: exposcat tamen à quopiam ipso-  
rum partem debiti, ut ea ratione gazas suas ostentet,  
aut quæ honoris sui sunt promoueat; haud iniustus  
erit debitori huic, quippe plura debenti. Ita, si Deus  
noster, cui omnes decem mille talentis tenemus, pec-  
cens impijs, nec eos pro demeritis corripit, mole-  
stè sanctos diuexet, quibus indulgere debuerat. *108.*

CONCIO TERTIA.

123

*Ingruo. ex aquo & bono; nullam infert iniuriam de con-  
digno summo iure. Ad normam equidem iuris huius,  
non datur adeo pœna atrox, qua non meruerint atro-  
citerem peccato originis.*

Dico secundo: Quantumuis Regio fame valida percussa, aut ærumnolius iustus quis fuerit insons, nihilominus in Deo vlla statui nequit iniustitia. Vt autem glomerem euoluamus, notandum, Deo fame, ægitudine, damno feriente pium quempiam, non ita accipiendum, ac si ad ipsum pertineret, vel ipsi deberetur id quo priuatur ea calamitate: sed intelligendum est, Deum nolle ipsi istud vel illud largiri, quomodo alia largitus est; utique qui nullatenus tenetur hoc vel istud ei tribuere. Dona si quidem Dei gratuita sunt, *Alioquin gratia iam non est gratia.* Igitur quando non præstat Deus Regioni, aut homini priuato omnia pro votis, vt annos plurimos, sanitatem, bonorum affluentiam, honores &c. nõ subtrahit aut retinet debita; sed non donat, quod alioquin donare poterat non obligatus. Id autem minime iniustitia, sed terminus, & finis liberalitatis est ipsius. Quocirca, optimè respondit procurator Patris familias vinitori ambienti ultra pactum denarium diurnum, nec tamen ultra obtinenti, tametsi ultra ipsi donari potuisset. *Amice, non facio tibi iniuriam, tolle quod tuum est, & uade.* Licet dare queam id ad quod teneor, tibi haud iniustus videat, si non dederõ: nec enim mea in te liberalitas ulterius protenditur. Si cui conferat Princeps honores, munia præclara, præfecturas gratis; denegat autem ædēs magnificas, villas, census, quæ alijs largitus est; haud illius iniuria: iniustus non censetur, sed munificentiae in eum suæ fines ulterius propagare nolle. Pari modo Deus, à quo quicquid possidemus accepimus, non tanquam debitum, sed vt gratia & priuilegiũ; qui nihilo, ad nihilum, pro nihilo nobis tenetur, non augens iustissimũ, aut innoxia ciuitatē prosperis, opibus &c. sed potius sceleratos, nequaquam iniquitatis, iniustitiæue in insontē argui potest: nec enim ipsi denegat suũ, *de condigno summo iure;* neq;

Rom. 11.

Mat. 20.

ex

ex aequo & bono, aut de congruo, ut aiunt alij: solummodo non dat, quod penes ipsum stat liberè & iustè dare, aut non dare. Haud iniustitiæ notandus, dimisso sancto inter peccatores misero, quanquam omni scelerè vacuo: non magis quam iniuriam facit equo generoso fame & miseria pereunti, macilentum inuilemque alterum domi, foris, pace, bello, pigui pabulo ubereque pascens; quia hocce placitum eius, & pro arbitrio de suis disponere potest. *An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?*

Amplius dico: supposito hominem iustum: dona & beneficia Dei non ex gratia, sed debito procedere; ad huc si Deus postmodum ea adimat, ut quæ honorem Maiestatis suæ spectant urgeat, quod nullam committit iniustitiam: omnes enim ceu clientes humillimi semper tenemur Deo. Res elatior fiat cõparatione. Dictant iustitia & ratio ciuem exponere facultates, sanitatem, quin corpus, & vitam in gratiam honoris Principis, & boni publici: quomodo iubet natura membra ignobiliora corporis naturalis deludare & laborare ventri; omni se obijcere discrimini, curando capiti; uti ab ipsis docemur serpentibus.

Cicero 2. de legibus: *Pro patria mori, & ei nos totum dare, & in ea omnia nostra ponere, & quasi consecrata debemus.*

Idem 1. Offic. *Pro patria quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? O ut glorioso in lecto naturæ concedit, aut magis honorificam adipiscitur vitam, moriens ut uiuat patria; pauper factus, ut diceret illa! Hinc Mutius euidenti se obiecit periculo mortis, Porfenam cædens hostem medijs in castris, & recharam patriam Romam ab imminente seruitute vindicaret.*

*Linus*  
dec. 1. l. 2.

*Orosi* 3.  
c. 5. Val. 1.  
5 c. 6. Pro-  
pert. 1. 3.  
Quid in

*Titus Linus decade 1. l. 7. Hinc celeberrimus M. Curtius lubens in hiatum se citato equi cursu armatum præcipitem dedit, dilecta patria ne absorberetur. Et facere, & pati fortia Romanum est.*  
*Stobæus. ferm. 1. In gratiam commodi publici patriæ*

trix Ægistheus filius Mydæ Regis edoctus oraculo  
 hiuleum terræ hiatum apud Celenem Phrygiæ non  
 coiturum nisi iniectioe rei præstantissimæ, vltro se  
 armis instructum, conscenso equo in præcipitum de-  
 dit: missa charissima coniuge Timothea, quam vt la-  
 boraret patria.

*Ibin. Ti-  
 tus Liu.  
 dec. 1. li. 2.*

*Iustinus lib. 2.* Codrus Atheniensium Rex rusticum  
 simulans hostem prouocauit, irritauitque, vt citò pe-  
 tens pristino nitore floreret Athenæ. *Codrus pro pa-  
 tria non timidus mori.*

*Horat.*

*Plutarchus tomo 2. moral. de apophr. Lacedæm.* Lacedæ-  
 mones gemini, Buris & Spertis secundum Plutar-  
 chum; aut secundum alios Bules & Sperches, missa  
 sponte patria, vltro se in potestatem Xerxis Persa-  
 rum Imperatoris dederunt, paratos quod lube-  
 ret mortis genus subire, vt Lacedæmonem à pesti-  
 lencia merita cæde fecialium Regis expiatam suo fato  
 liberarent.

*Stob. ser.  
 1. ex The-  
 seo.*

*Cicero l. 1. Tuscul.* Iphigenia in gratiam prosperæ na-  
 uigationis Græcorum suorum immolatur lubens. E-  
 quidem alce impressit natura tabulis cordis nostri le-  
 gem, qua iubemur omnia tentare, cuncta pati pro pa-  
 tria. *Dulce & decorum est pro patria mori.* Id ipsum pa-  
 triatur spontaneè subditus pro Rege, capite, & nobilio-  
 ri parte patriæ, sine quo non subsistit patria, haud se-  
 cus ac corpus animale, sine capite & corde. Si vt ferri  
 acies acapite, aut mucro à corde auerratur, crura, bra-  
 chia, & quicquid corpore humano cõtinetur, promp-  
 tè sese ingerunt & opponunt: quorsum Reipub. mem-  
 brum reuertet pati pro conseruatione, defensioneque  
 verticis, & Principis eius? Hoc tenentur membra ca-  
 piti & cordi: hoc subditi Domino. Non delinquunt  
 in legem naturæ caput & cor, exponentia mutilatio-  
 nis discrimini cætera membra sui tuendi gratia: ita  
 haud iniustitiam committit vllam legitimus Princeps  
 subiectos exponens certo & euidenti periculo mor-  
 tis, obijciens laboribus, calamitatibus, facultatum  
 iacturæ, pro conseruatione, & sui ipsius, & boni pub-  
 lici totius regni. Quod sui muneris est præstant bra-  
 chia.

*Horat. l.  
 3. carm.  
 ode 6.*

chia, si se ferro opposuerint, ut caput, corq; tuerentur. Non est iniuria potiori venæ corporis humani medicina sanguinem educendo, ne utrumque peccat. Nō peccat in corpus serpens, si ut caput illacum tueratur, ipsum pariatur discindi.

Non est porro Deus inferior ad nos, Rege respectu subiectorū; capite aut corde ad cætera membra corporis: adeoque haud minus tenemur ipsi quam membra corporis capiti & cordi: nec ipsi minus imperium in nos, quam cordi & capiti in membra; aut Regi roto in clientes: nullam igitur committit iniusticiam, si ob bonum commune, ut alius fidem figat (quæ vera salutis via hominibus), quin si ad solum gloriæ, honoris, laudis sui nominis augmentum in si: imitati, dispendio, exilio &c. obijciat omnium iustissimos.

Amplius statuo: Non solum non iniustus est Deus affligens insones: sed ipsi iusti reatu tenerentur, si prorsusquam incidat calamitas, diceretur, ægritudo illa, fames, eiectio &c. faciet ad promotionem gloriæ Dei, & propagationem fidei, nec eam lubentes amplectentur citissime in obsequium Dei. In hoc namq; casu tenemur iustitia & iure in nos subdere, nos vltro offerre ut patiamur. Durū fortassis videatur, sed verissimum: quod sic probo. Vita infinites preciosior est fœnitare, opibus, honoribus, quibus potiri queat homo, in humanis. *Pelle pro pelle. & cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua.* Rursus, exola est multo magis mors omni languore, exilio, paupertate. Martyres autem tenebantur subire mortem, perdere vitam propagandæ fidei, & gloriæ Dei causa; igitur & nos tenemur minora pati si fecerint ad dilatationem fidei, & maiorem Dei gloriam.

iv. Respondeo præterea, ut finem his imponamus, Deum nullatenus iustitiæ metas excedere, iustos miseris premendo in hoc seculo. Qui tunicam hanc traheret; haud iniuriâ certè, si animo donandi me meliori, honestiori que: nec enim iniusticia committitur, minus maiori bono compensando. Porro est

concedamus bona corporis, ut aiunt, ut robur, sanitas, species, &c. & quæ fortunæ dicuntur, ut opes, honores, status, &c. aliquid esse; verumtamen non datur tam cæcitiis Philosophus Christianus, qui his non præferat bona gratiæ & gloriæ; & qui non iudicet invisibilia prævalere visibilibus infinitis spatijs. Jgitur adimat Deus sanitatem, opes, auctoritatem, &c. aut similia nunquam largiatur iusto, animo cumulandi cum potiori gratia in hoc, & gloria in altero seculo; quis iniuriam dixerit; non magis necessitudinis arctissimæ argumēta monstrare?

Matth. 16. *Quid enim prodest homini si uniuersum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?*

Matth. 13. *Negōtiator Euangelicus inuenta vna pretiosa margarita abijt & vendidit omnia quæ habuit, & emittit eam.*

Sap. 7. *Præposui illam (scilicet sapientiam timoris Domini) regni & sedibus & diuitiis nihil esse duxi in comparatione illius. Nec comparati illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, & tanquam lutum aestimabitur argentum in comparatione illius.*

Ad quæ respiciens S. Iacobus Apostolus, ait: *Omne Iac. 1. gaudium existimate fratres, cum in tentationes varias intideritis, scientes quod probatio fidei vestra patientiam operatur.*

Istiusmodi gaudiū occupet cor generosum si quando tribulationes cateruatim irruant; captata scilicet occasione certandi, & haud spernendum honorem sibi conciliandi apud Deum: qualiter exilit, exultatque generosus caballus tubis perstreptentibus, & ad arma conclamantibus. *Stare loco nescit, si qua sonum arma Virg. 3. hederet. Idem: Beatus vir qui suffert tentationē, quoniam Georg. cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ. Fælices calamitates, quæ fores occludunt peccatis, aperiunt innocentiz: compellunt homines confugere sub vmbra altarū Dei nostri. Felix necessitas, quæ ad meliora cōpellit. Fæli.*

Fœlices, quæ nobis sunt sigillo & signo manuali, quod certi efficiamur nos amicitia singularis actio solenne iunctos Maiestati eius. O potum! O calicem optimum tribulationum secularium! Calicem quem ante

*Ioan. 18.*

*mibi Pater, non vis ut bibam illum? Diuorum nece tribulationes, utique peculiaris Iesu Christi potus. Potus*